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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - قرار بود روزی 
بتوانــد گره از کار جوانان باز کند و آنها 
با دغدغه کمتری مســیر زندگی جدید 
خــود را آغاز کنند، اما حالا خودش به 
یکی از چالش هایی تبدیل شــده که به 
گفته بسیاری از همین جوانان باید برای 
آن فکری اساسی شود بله این تسهیلات 
تکلیفی ازدواج است که حالا بسیاری از 
متقاضیان از روند پرداخت آن گلایه مند 

هستند. 
در همین راســتا یکی از مخاطبان 
مطرح کرد: ســلام وقت بخیر لطفا در 
خصــوص وام ازدواج در شهرســتان 
نیشابور اطلاع رسانی کنید، ۶ ماه است 
که ثبت نام کردیم هیچ خبری نیســت. 
تماس می گیریم به ما می گویند بانک ها 
اعتبار ندارند که وام دهیم. الان تکلیف 
ما چیســت و چگونه جهاز و کالا جور 
کنیــم با چه چیزی الان دقیقا باید خانه 
و زندگی تشــکیل دهیم قیمت کالا ها 

روز به روز بالاتر می رود و متاســفانه 
هیچ کس پاســخگو نیســت. پس چه 
کسی قرار است وام ها را پرداخت کند. 
می خواهیم زودتر سر خانه و زندگیمان 
برویم، اما متاســفانه به تعویق می افتد. 
یک جوانی که به تازگی تشکیل خانواده 
می دهد چگونه می تواند مخارج زندگی 
را تهیه کند. نوبت ما ۳ ماهه است که هیچ 
تغییری نکرده و نوبت اصلا جلو نرفته 
اســت. لطفا پیگیری کنید. در ادامه هم 
دیگر مخاطب عنوان کرد: لطفا گزارشی 

درباره وام ازدواج در اســتان کهگیلویه 
و بویراحمد تهیه کنیــد که چرا اعتبار 
بــرای آنها در نظــر نگرفتند. ما دی ماه 
ســال قبل در سامانه ثبت نام کردیم، در 
اردیبهشت و خرداد ماه امسال در یکی 
از بانک ها تشکیل پرونده دادیم ولی بعد 
از گذشــت چندین ماه از تکمیل شدن 
تشــکیل پرونده به مــا گفتند اعتباری 
بــرای وام هــای ازدواج در نظر گرفته 
نشده است، خیلی هم پیگیری می کنیم 
ولی باز جواب درســتی به ما نمی دهند 
و می گوینــد، اعتباری برای وام ازدواج 
داده نشده است. حالا اگر این اعتبار داده 
نشــده چرا از اول اعلام کردند ثبت نام 
کنید و الان امیــد جوانان به همین وام 
اســت که خانه کرایه کنند و یا عروسی 
)ساده( بگیرند و زندگی خود را شروع 

کنند.
وام ازدواج

روند پرداخت تسهیلات تکلیفی 
ازدواج بــه گونه ای اســت که صدای 
نماینــدگان مجلس را هم درآورد و در 
همین رابطه کمال حسین پور نماینده 
مجلس گفت: آیا از شــرایط پرداخت 
تسهیلات بانکی به مردم خبر دارید؟ در 
شــرایطی که ما حرف از تعالی خانواده 
می زنیم آنقدر شرایط تسهیلات ازدواج 
سخت اســت که خانواده ها مجبور به 
واگذاری حق وام خود می شــوند. در 
ادامه هم بدری نماینده خانه ملت اظهار 
کرد: جوانان زمان طولانی در نوبت وام 
ازدواج می مانند و بانک ها به خصوص 
بانک هــای خصوصــی همــکاری 
نمی کنند. تداوم مشــکلات پرداخت 
تســهیلات تکلیفــی ازدواج کار را به 
جایی رســاند که ستار شیرعالی معاون 
اقتصادی سازمان بازرسی طی نامه ای به 
رئیس کل بانک مرکزی هشدار داد و در 

این نامه مطرح کرد: در ماده )۱-۴( این 
دستورالعمل، بیان شده که کلیه متقاضیان 
وام ازدواج و فرزنــدآوری جهــت 
دریافت تســهیلات مذکور ابتدا باید از 
طریق سامانه تسهیلات قرض الحسنه 
به نشــانی Ve.cbi.ir ثبت نام نموده و 
فرم مربوطه را تکمیل کنند؛ اما ملاحظه 
شد که امسال در بانک مرکزی رویه ای 
اتخاذ شــده که روزانه و در ســاعاتی 
خاص، سامانه مذکور تعداد محدودی 
متقاضی را برای برخی بانک ها پذیرش 
می کند. این در حالیســت که به غیر از 
مشکلات کمبود منابع بانک ها و افزایش 
مبلغ تســهیلات ازدواج و فرزندآوری 
امســال، رویه حاکم به گونه ای شده که 
عدم امکان ثبت نام متقاضیان در سامانه 
مذکور منجر به بروز نارضایتی بیشتری 
در بین مــردم گردیــده و حجم قابل 
توجهی از شکایات روزانه این سازمان 
به این موضوع اختصاص یافته اســت. 
معاون اقتصادی ســازمان بازرسی در 
پایان این نامه خطاب به رئیس کل بانک 
مرکزی تاکید کرده است که در اجرای 
بند )ج( ماده )۱۱( قانون تشکیل سازمان 
بازرسی کل کشــور و ماده )۴۲( آیین 
نامه اجرایی آن )مبنی بر ارسال به هنگام 
گزارش های نظارتی هشداردهنده برای 
پیشــگیری از وقوع هرگونه تخلف و 
سوءجریان( ضمن بررسی موضوع و 
اصلاح فرآینــد، تدابیر اصلاحی لازم 
به منظور کاهش زمان ثبت نام متقاضی 

اتخاذ شود.
تخلــف برخــی بانک ها در 

حوزه پرداخت وام ازدواج 
پرداخــت  ســردرگم  کلاف 
تسهیلات تکلیفی ازدواج به متقاضیان 
که پژمانفر رئیس کمیســیون اصل ۹۰ 
مجلس هم در خصوص آن اظهار کرد: 

ما بر اســاس گزارش سازمان بازرسی 
موارد مکرری را داشــته ایم که بانک ها 
می آمدند تســهیلاتی کــه باید برای 
ازدواج می دادند را به افراد نمی دادند و 
به اسم تســهیلات ازدواج به کارمندان 
خــود آن را پرداخت می کردند. این ها 
پرونده هایشــان وجود دارد و بانک ها 
این تخلفات را به اسم وام ازدواج انجام 
داده اند. اما ۱۸ مردادماه  نادعلی مدیرکل 
عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی با 
حضور در رسانه ملی با اشاره یه تدابیری 
برای حل این مشــکلات اعلام کرد: با 
تدابیر در دست اجرای بانک مرکزی و با 
تصویب هیات عالی این بانک، به زودی 
منابع جدید برای پرداخت تســهیلات 
قرض الحسنه ازدواج اختصاص می یابد 

که با این اقدام در کنار اضافه شــدن دو 
بانک قرض الحسنه رسالت و مهر برای 
پرداخت وام ازدواج، یک ســوم صف 

متقاضیان تا پایان امسال کاهش یابد.
افزایــش ســرعت پرداخت 
تســهیلات ازدواج با تخصیص 

اعتبار جدید

حالا پــس از گذشــت ۲۰ روز 
از ایــن وعده مســئولان بانک مرکزی 
روز گذشــته مهدی صحابــی مدیر 
اداره اعتبــارات بانک مرکزی گفت: با 
مصوبه هیئت عامل بانک مرکزی مبنی 
تخصیص ۵۰ همت اعتبــار جدید از 
محل آزادســازی ســپرده های قانونی 
بانک ها به رقم تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری امسال، روند ثبت 
نام متقاضیان هم تسریع و تسهیل خواهد 
شد؛ با این اقدام، ظرفیتی که روزانه بانک 
مرکزی به بانک های عامل اجازه ثبت نام 
می دهد افزایش پیدا کرده و روند ثبت نام 
هم سرعت بیشتری پیدا می کند. با ابلاغ 
این مصوبه، روند پرداخت تســهیلات 
نسبت به پنج ماه ابتدایی سال نیز تسریع 

پیــدا خواهد کرد. همچنیــن ثبت نام 
متقاضیان در پنج ماه ابتدایی ســال که با 
مشکلاتی به دلیل سهمیه های تخصیص 
یافته به شبکه بانکی بر اساس توان آنها 
بود، برطــرف می شــود. در ادامه هم 
سیاوش غیبی پور کارشناس اقتصادی 
گفــت: اختصاص ۵۰ هــزار میلیارد 

تومان جدید به اعتبار تسهیلات ازدواج 
و فرزنــدآوری از امروز ۱۱ شــهریور 
باعث می شود میزان اعتبار در نظر گرفته 
شــده امســال برای اعطای تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری به 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان برسد؛ باید اشاره 
کرده که این افزایش اعتبار تســهیلات 
تکلیفــی ازدواج و فرزندآوری از نوع 
سیاست انبساطی اســت که می تواند 
بخشی از انتظارات بسیاری از زوج هاق 
جوان که گا ها چندین ماه چشم انتظار 
دریافت این تســهیلات بودند را پاسخ 
دهد و سرانجام چشم انتظاری آنها برای 

دریافت این تسهیلات به پایان رسد. 
نکته حائز اهمیت دیگر که باید به 
آن اشــاره کرد نقش پررنگ تر نظارت 
بانــک مرکزی در تخصیص این اعتبار 
اســت که باید به شــکل واقعی محقق 
شود تا شاهد کاهش صف های طولانی 
دریافت تســهیلات تکلیفــی ازدواج 
و فرزنــدآوری باشــیم؛ همچنین باید 
بانــک مرکزی توان نظارتی خود را هم 
در بــال دیگر این بحث افزایش دهد تا 
بانک ها اجــازه برخورد های خارج از 
ظوابط در این حوزه را نداشــته باشند و 
به اصطلاح ســنگ اندازی نکنند تا این 
افزایش ۵۰ هزار میلیارد تومانی بتواند 
گره از مشــکلات بسیاری از متقاضیان 
باز کند.  از ابتدای امسال تا ۱۰ شهریور 
ماه ۱۴۰۳ حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان 
وام ازدواج و فرزندآوری توسط شبکه 
بانکی به متقاضیان پرداخت شده است 
که بر این اســاس حدود ۲۱۳ هزار نفر 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج تاکنون 
دریافت کرده اند؛ حالا باید منتظر ماند و 
دید با این افزایش اعتبار جدید شــاهد 
کاهش صف  هــای طولانی وام ازدواج 

خواهیم بود؟ 

گره صف طولانی وام ازدواج با تخصیص 
۵۰ همت اعتبار جدید باز خواهد شد؟

بنابر گفته مسئولان بانک مرکزی، از ۱۱ شهریور ۵۰ هزار میلیارد تومان به اعتبار تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
اضافه خواهد شد.

رئیسسازمانهواپیماییکشوری:تصمیماتجدیدبرایرفعناترازیها
گروه اقتصادی - در نشســت ویژه ای با حضور عباس علی آبادی وزیر نیرو 
و مهــدی غضنفری رئیس صندوق توســعه ملی، موضوع ناتــرازی برق و موانع 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی در ایجاد و توسعه نیروگاه ها بررسی شد. در این 
جلسه، تصمیمات مهمی از جمله تشکیل کارگروه ویژه برای تأمین مالی نیروگاه ها 
و رفع موانع پیش روی سرمایه گذاران اتخاذ شد. در جلسه ای مهم در محل صندوق 
توسعه ملی برگزار شد، وزیر نیرو و  رئیس صندوق توسعه ملی، به بررسی موضوع 
ناترازی برق و چالش های پیش روی ســرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه 
تأمین نیروگاه ها پرداختند. علاوه بر بررسی موانع موجود، پیشنهاداتی برای تسهیل 
فرآیند ســرمایه گذاری در حوزه انرژی مطرح شــد. یکی از نتایج مهم این جلسه، 
تصمیم به تشــکیل کارگروه ویژه ای برای تأمین مالی نیروگاه ها بود که با حضور 
نمایندگان صندوق توسعه ملی، وزارت نیرو و وزارت اقتصاد به منظور هماهنگی 
و همکاری در تأمین مالی پروژه های نیروگاهی تشکیل خواهد شد. این کارگروه 
موظف است راهکارهای عملیاتی برای رفع موانع موجود در مسیر سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و تســریع در تأمین مالی نیروگاه های جدید را بررسی و اجرایی 
کند. وزیر نیرو قول داد که مشکلات مربوط به بازپرداخت مطالبات ارزی صندوق 
توسعه ملی از نیروگاه ها را با جدیت پیگیری و رفع کند. گزارشی از سوی صندوق 
توسعه ملی ارائه شد که در آن به عملکرد صندوق در تأمین مالی نیروگاه های موجود 
و همچنین پیشنهادات این صندوق برای تأمین مالی نیروگاه های جدید اشاره شد. 
صندوق توسعه ملی در طی این سالها، با ظرفیت موجود همواره تلاش کرده است 
نقش خود را در تأمین انرژی پایدار کشور ایفا کند. این جلسه با تاکید بر همکاری 

مستمر میان وزارت نیرو، وزارت اقتصاد و صندوق توسعه ملی به پایان رسید.

 
گــروه اقتصادی  - یــک تحلیلگر 
مســائل اقتصادی با اشــاره به شوک های 
ارزی طی ۴۴ ســال گذشــته گفت: شوک 
ارزی که در دولت تدبیر وامید رخ داد منجر 
به رکورد شکنی تورم شد که بالاترین نرخ 
تورم در ۴۴ ســال گذشته است. دهه ۹۰ با 
اعمال تحریم ها در دو مقطع زمانی سبب شد 
تا ســال به سال مشکلات اقتصادی کشور 
بیشتر شود. افزایش نرخ تورم، کاهش سطح 
درآمــد مردم، افت ارزش پول ملی و… از 
پیامدهایی اســت که امروز دولت را درگیر 
خود کرده است. کاهش درآمد ارزی کشور 
با محدودیت های بین المللی و عدم برگشت 
پول و خرید ناچارا کالا، سبب شد تا مدیران 
اقتصادی و سیاســی به دنبال راهکارهایی 
بــرای برون رفت از این وضعیت باشــند. 
یکــی از این راه حل ها حذف ارز ۴۲۰۰ از 
اقلام بود که تحت عنوان جراحی اقتصادی 
از آن نام برده می شود. به گفته امین دلیری، 
تحلیلگر مسائل اقتصادی و کسی که سال ها 
فعالیــت اجرایــی را در کارنامه خود دارد، 
شــوک های ارزی و قیمتی در دولت های 
مختلــف در بعد از انقلاب اســلامی ایران 
بدون اســتثنا باعث افزایــش نرخ تورم و 
ســپس سبب کسری بودجه شدید شده که 
دو عامل اصلی تشدید نرخ تورم در اقتصاد 
کشور بوده است. این اقتصاددان برای این 
ادعا به شــواهد آماری اشاره کرد و گفت: 
بر اســاس شواهد آماری و تجربی، طی ۴۴ 
سال گذشته پس از انقلاب اسلامی، اقتصاد 
کشــور ۵ شوک ارزی را تجربه کرده است. 
گاهی این شــوک ها، منحصراً شوک ارزی 
بــوده و گاهی شــوک های ارزی و قیمتی 

توأمان اجرا شده است.
شوک ارزی دولت سازندگی

وی به »شــوک ارزی نخست« اشاره 
کــرد کــه در دولت ســازندگی رخ داد و 
گفــت: اولین شــوک ارزی تأثیرگذار در 
دولت ســازندگی اتفاق افتــاد. دلار با نرخ 
رسمی ۶۰ ریال در سال ۷۰ به ۱,۴۵۰ ریال 
)۲۳۱۷ درصد رشــد( در سال ۷۱ افزایش 
یافت. در حالی که نرخ ارز غیر رســمی از 

۱,۴۲۰ ریال بــه ۱,۴۹۸ ریال )۵.۵ درصد 
رشــد( رسید. اثرات این شوک ارزی، نرخ 
تورم روند افزایشــی را طی کرد و در سال 
۷۴ به ۴۹.۴ درصد رســاند. پس از شــوک 
ارزی و قیمتی اعمال شــده، با وجود اتخاذ 
سیاســت تثبیت نرخ ارز، در این دوره نرخ 
رســمی ارز ۲۰.۴ درصد و نرخ غیر رسمی 
۲۱۹.۴ درصد افزایش داشــت. رشد ثانویه 
نرخ رســمی ارز به ظاهر حاکی از تغییرات 
کم اثر در شوک ارزی را نشان می دهد. این 
بدان معنی اســت که دولت سیاست تثبیت 
نرخ رســمی ارز را در پیش گرفته بود؛ ولی 
شــوک ارزی صورت گرفته اثر خود را در 
بازار غیر رســمی گذاشت و باعث افزایش 
نرخ غیر رسمی ارز به میزان ۲۱۹.۴ درصد 
و موجب افزایش نرخ تورم ۴۹.۴ درصدی 
در سال ۷۴ شد. این تغییرات آسیب زیادی 
به نحوه تأمین منابع مالی طرح های عمرانی 
و جبران هزینه های جاری دولت زد؛ ضمن 
این که زمینه رانت و فساد مالی را در کشور 

فراهم کرد.
دولت اصلاحات و دومین شوک 

ارزی در کشور
این اقتصاددان به دومین شوک ارزی 
ایران پس از انقلاب اســلامی اشاره کرد و 
ادامــه داد: بعد شــوک اول ارزی به لحاظ 
اجرای سیاســت تثبیت ارز، از سال ۷۱ تا 
۸۰ نرخ ارز رســمی ثابت نگهداشته شده 
بود؛ اما نرخ ارز غیر رســمی از ۱,۴۹۸ ریال 
به ۷,۹۲۰ ریال در ســال ۸۱ رسید. دلیری 
گفت: شــوک ارزی دوم نرخ دلار رسمی 
از ۱,۷۵۰ ریال در ســال ۸۰ به ۸,۱۴۰ ریال 
)۳۶۵ درصد( افزایش یافت؛ ولی نرخ غیر 
رسمی دلار با اندکی افزایش از ۷,۹۲۰ ریال 
بــه ۷,۹۹۰ ریال )۹ دهم درصد( تغییر کرد. 
این امر نشــان دهنده این واقعیت است که 
بازار غیر رسمی در ابتدا به نسبت تغییر نرخ 
رســمی ارز واکنش قابل ملاحظه ای نشان 
نداده اســت.به عبارت دیگر مثل دوره قبل 
در این نرخ، تقاضا برای ارز به نقطه اشــباع 
رسیده بود. ضمن اینکه در سال دوم تصدی 
دولــت اصلاحات، اقتصاد کشــور به یک 

آرامش اطمینان بخش برای فعالان اقتصادی 
مبدل شد. این تحلیلگر اقتصادی با بیان این 
که روابط اقتصادی با کشــورهای جهان به 
ویژه با کشــورهای همسایه به نقطه عطف 
خود رســید، ادامه داد: از نظر اجرای برنامه 
سوم توسعه در این دوره یک کارنامه نسبتاً 
خوبی برای دولت تلقی می شــد و بسیاری 
از شاخص های کلان اقتصادی مثبت شده 
بود. در این دوره بعد از افزایش نرخ رسمی 
ارز )از ســال ۸۱ تا ۸۴( سیاست تثبیت نرخ 
ارز دنبال شــد و تغییرات نرخ ارز رسمی 
و غیررسمی بسیار اندک بود. منتهی شوک 
ارزی اثر خود را بر نرخ تورم گذاشته و نرخ 
تورم ۱۱.۴ درصدی ســال ۸۰ در سال های 
۸۱، ۸۲ و ۸۳ به ترتیب ۱۵.۸، ۱۵.۶ و ۱۵.۲ 
درصد افزایش یافت. وی اظهار کرد: شوک 
ارزی با وجود تحولات مثبت اقتصادی در 

کشور کم اثر بود.
رخداد شــوک ســوم ارزی در 

دولت مهرورزی
این مدرس دانشــگاه در ادامه سخنان 
خود به ســومین شــوک ارزی در دولت 
مهرورزی در ســال ۹۰ پرداخت و گفت: 
نرخ ارز رســمی دلار ۱۰,۳۶۴ ریال ســال 
۸۹ به میــزان ۱۲,۲۶۰ ریــال تغییر یافت 
)۱۸.۳ درصد رشــد( و نرخ ارز غیر رسمی 
از ۱۰,۴۴۲ ریــال بــه ۱۸,۹۲۰ ریال )۸۱.۲ 
درصد رشد( افزایش یافت. وی یادآور شد: 
این تغییرات نرخ ارز رســمی و غیر رسمی 
در پایان دوره نسبت به اول دوره به ترتیب 
۱۴۶.۷ و ۸۳.۲ درصد رشد داشته است. در 
این دوره بر خلاف دوره های قبلی، تغییرات 
کمی در نرخ رســمی ارز )۱۸.۳ درصد( در 
اول ســال شوک ارزی رخ داد؛ اما تغییرات 
در نرخ ارز غیر رسمی )۸۱.۲ درصد( زیاد 
بود. وی ادامه داد: این تغییرات ن ان دهنده 
فراوانی ارز دولتــی و عطش متقاضیان به 
خرید و فروش ارز در بازار آزاد بود؛ اما اثر 

شوک ارزی بر نرخ تورم زیاد بوده و شوک 
ارزی اثر خود را در همان ابتدای سال با تغییر 
نرخ دلار در نرخ تورم گذاشــت. دلیری با 
بیان این که نرخ تورم ۱۸.۴ درصدی ســال 
۸۶ به نرخ ۲۵.۴ درصد در سال ۸۷ افزایش 
یافت، گفت: در سال های آخر دوره دولت 
مهرورزی )ســال های ۹۱ و ۹۲( نرخ تورم 
به ترتیب به نرخ رشــد ۳۰.۵ و۳۴.۷ درصد 

بالغ گردید.
دولــت تدبیر و امید و چهارمین 

شوک ارزی کشور
ایــن اقتصاددان به چهارمین شــوک 
ارزی کشــور پرداخت و عنوان کرد: شوک 
بعدی ارزی با نوسانات نرخ ارز که از نیمه 
دوم ســال ۹۶ شــروع شــد، در فروردین 
ســال ۹۷ اتفاق افتاد. در این ســال شاهد 
تحــولات عظیمی در بــازار پولی و ارزی 
کشــور بودیم.نرخ رسمی دلار که در سال 
۹۵ به مبلغ ۳۲,۴۲۰ ریال بود در ســال ۹۶ 
بــه ۳۷,۶۹۰ ریال )۱۶.۳ درصد( رســید و 
نرخ دلار غیر رســمی نیز از مبلغ ۳۷,۵۵۰ 
ریال در ســال ۹۵ به مبلــغ ۴۸,۰۰۰ ریال 
تغییــر یافت )۲۷.۸ درصــد افزایش(. این 
تحلیلگر مســائل اقتصادی بــا بیان این که 
نوســانات نرخ دلار در نیمه دوم ســال ۹۶ 
تشدید شد، تصریح کرد: ایجاد سامانه »نظام 
یکپارچه معاملات ارزی« موسوم به »نیما« 
و پیش فروش و عرضه نامحدود سکه برای 
متقاضیان حرفه ای و افتتاح ســپرده ارزی، 
راهکارهــای انفعالی بود که بانک مرکزی 
در پیش گرفت؛ ولی نتوانســت از التهابات 
بــازار ارز بکاهد.دخالت مجلس، دولت و 
سازمان های نظارتی در ماه های پایانی سال 
بــا توجه به عدم وجود راهکارهای مؤثر به 
منظور برخورد با علت های تحولات ارزی 
اخیر، هیچ تغییری در فرونشاندن التهابات 
بازار ارز نداشــت. دلیری با اشاره به مساله 
تک نرخی شــدن ارز در دولت دوازدهم، 

تصریح کرد: در فروردین سال ۹۷ نرخ ارز 
همچنان با نوســانات همراه بود، به نحوی 
کــه در هفتــه دوم فروردین مــاه ۹۷ نرخ 
دلار از مرز ۵۱,۰۰۰ ریال گذشــت. در این 
فضای پرالتهاب، به طور ناباورانه در جلسه 
۲۰ فروردین ماه همین ســال یکباره ستاد 
اقتصــادی دولت طی مصوبه ای ارز را تک 
نرخــی و برابری دلار بــه ریال را ۴۲,۰۰۰ 
ریــال اعلام کرد. شــاید این تصمیم که در 
بدترین شرایط اتخاذ شد، بزرگترین بحران 
ارزی تاریخ ۴ دهه انقلاب اســلامی را رقم 
زد. طیف مشــمول آن که متقاضیان زیادی 
را در می گرفت، صف هــای طویل ارزی 
در باجه بانک ها را ایجاد کرد. در شــرایطی 
که تحریم های گسترده با خروج آمریکا از 
برجــام برای ایران در راه بود، بســیاری از 
ذخایر ارزی و طلای کشــور در مصارف 
غیر ضروری مصرف شد. این شوک ارزی 
نــرخ دلار را تا مرز ۱۹۰,۰۰۰ ریال افزایش 
داد. گرچه با تغییر رئیس کل بانک مرکزی 
و تغییــر در برخی افراد تیم اقتصادی کابینه 
تا حدودی از التهاب بازار کاســته شد؛ ولی 
نرخ دلار نســبت به دوره های شوک ارزی 
قبلی، فاصله زیادی گرفت. وی با اشاره به 
گذر نرخ تورم از خط ۴۰ درصد، گفت: این 
شــوک ارزی نرخ تورم را در سال های بعد 
به بــالای ۴۰ درصد افزایش داد؛ به طوری 
که بالاترین نرخ تورم بعد از ســال ۷۴ را به 

ثبت رساند.
پنجمین شــوک ارزی در دولت 

سیزدهم
دلیری در ادامه تشــریح شــوک های 
ارزی و افزایش نرخ تورم در بیش از ۴ دهه 
گذشــته ایران به پنجمین شوک ارزی در 
دولت ســیزدهم اشاره کرد و گفت: شوک 
پنجم ارزی دولت مردمی سیزدهم یکی از 
بزرگترین و شدیدترین شوک های ارزی در 
۴۴ سال گذشــته بود. در این شوک ارزی 

برابری دلار نســبت به ریال، ۷ برابر تغییر 
کرد. این شــوک شــدید ارزی که در قالب 
طرح جراحی اقتصادی در اوایل سال ۱۴۰۱ 
بــا حذف ارز ترجیحی از واردات کالاهای 
اساســی و ضروری مــردم انجام گرفت، 
اثرات آن هنوز در تمایل رشــد قیمت ها و 
خدمــات و نــرخ ارز در مدار بالاتر وجود 
دارد. ایــن مدرس دانشــگاه با بیان این که 
اجرای سیاســت های تعدیل اقتصادی در 
ابتدای ســال ۱۴۰۱ شــوک قیمتی و ارزی 
شدیدی به اقتصاد وارد کرد، گفت: این امر 
سبب افزایش نرخ تورم حدود ۴۷ درصدی 
و کاهــش مجدد ارزش پول ملی با کاهش 
شدید قدرت خرید همراه بود و بر معیشت 
مردم تأثیر زیاد گذاشت. حتی با ۹ برابر کردن 
پرداخت یارانه نقدی، خانوارهای کم درآمد 
هرگــز خود را در یک زندگی راحت و بی 
دغدغه حس نکردند. با وجود برگشــت از 
سیاســت های جراحی اقتصادی پس از دو 
ســال از اجرای آن و اعلام اجرای سیاست 
تثبیت نرخ ارز و سیاســت تثبیت اقتصادی 
از ســوی بانک مرکزی و دولت سیزدهم 
از ابتــدای ســال ۱۴۰۲، هنوز نرخ تورم به 
نرخ اعلامی ۲۵ درصد نرســیده و نرخ ارز 
)دلار( در بــازار آزاد از ۶۲ هــزار تومان به 
۵۸ هزارتومان )زمان انجام این گفت وگو( 
رسیده اســت. ولی بانک مرکزی توانسته 
اســت، نرخ ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومــان را برای واردات کالاهای اساســی 
حفظ کند و قیمت ارز نیمایی را با نوســان 

کمی تقریباً ثابت نگه دارد.
هشدار نســبت به شوک ارزی 

مجدد
دلیری در توضیح بیشــتر شوک های 
ارزی و افزایــش نــرخ تورم در کشــور، 
خاطرنشان کرد: تجارب و شواهد تاریخی 
نشــان داده یکی از مهمترین عامل تشدید 
نرخ تورم در ایران، شــوک های ارزی طی 
۴۴ ســال گذشته بوده است. ۵ شوک ارزی 
وارد شده به اقتصاد کشور بدون استثنا سبب 
افزایــش نرخ تورم و به عبارت دیگر باعث 
افزایش سطح عمومی قیمت ها شده است. 

این شوک های ارزی، موجب افزایش نرخ 
رســمی ارز از ۷ تومــان به ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان ارز رسمی تثبیت شده و نیز ارز مبادله 
نیمایی را به ۴۳ هزار و ۵۰۰ تومان و ارز بازار 
آزاد را بالای ۶۰ هزار تومان رســاند که طی 
۴۴ ســال )تا مرداد ۱۴۰۳( به شدت کاهش 
یافته اســت. حال در شرایطی اگر ارز تک 
نرخی و به عبارتی دیگر نرخ شــناور دنبال 
شود با توجه به عدم کنترل نرخ بازار توسط 
بانک مرکزی، با تأثیر پذیری نرخ ارز از نرخ 
بازار، هیچ پیش بینی خوش بینانه ای از ثبات 
آن در بازار با توجه به وجود نقدینگی ۸ هزار 
هزار میلیارد تومان در کشور وجود ندارد و 
نــرخ ارز پس از مدت کوتاهی از مرز ۱۰۰ 
هزار تومان عبور خواهد کرد. این تحلیلگر 
مسائل اقتصادی اضافه کرد: وزارتخانه های 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز صنعت، 
معدن و تجــارت از جمله وزارتخانه های 
مهم اقتصادی هستند که نقش بسیار مهمی 
در اقتصاد کشــور دارند. موضوع اشتغال، 
صندوق های بازنشستگی، تأمین اجتماعی، 
بهزیستی، آموزش فنی و حرفه ای و اقتصاد 
تعاون از جمله اموری اســت که در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی متمرکز اســت. 
بنابراین وزیر منتخب وزارتخانه مزبور که 
بــا رأی اعتماد خــوب نمایندگان مجلس 
شورای اســلامی مواجه شــد، مسؤلیت 
خطیــری در اداره امــور وزارتخانه مورد 

اشاره دارد.
دلیری اضافه کــرد: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی 
نیز کــه وزرای آن با رأی بالای نمایندگان 
مجلس شــورای اســلامی برای تصدی 
وزارتخانه هــای مزبور انتخاب شــدند، 
وظایف گســترده ای در اقتصاد کشــور از 
نظر تدوین استراتژی های توسعه صنعتی 
و تأمیــن امنیت غذایی دارنــد. با توجه به 
متمرکز بودن تجارت )واردات و صادرات( 
در وزارت صنعــت، معــدن و تجارت و 
تولیدات کشــاورزی و دامــی در وزارت 
جهاد کشاورزی نقش دو وزارتخانه بسیار 

مهم و مشهود است

دلیریتحلیلگرمسائلاقتصادی:

بحرانهایارزی،کشورراآبستنتورمکردهاست

گــروه اقتصــادی - رئیس 
ســازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
مطابق برنامه ریزی انجام شده، تعداد 
ناوگان شبکه پروازی کشور تا پایان 

سال به ۲۵۰ فروند خواهد رسید.
افزود:  محمدی بخش«  »محمد 
امســال، سال نخســت برنامه هفتم 
توسعه است و بر مبنای آن در تلاشیم 
تا تعداد ناوگان شبکه پروازی کشور 
را تــا پایان امســال بــه ۲۵۰ فروند 

برسانیم.
وی با اشــاره به خاتمه عملیات 
پرواز اربعین ۱۴۰۳، بیان داشت: این 
عملیــات با ایمنــی و امنیت کامل به 
پایان رســید که افتخاری برای نظام 

اسلامی است.
خاطرنشان کرد:  محمدی بخش 
در ایــن مســیر در هماهنگــی بــا 

کشــور عراق، نسبت به آماده سازی 
زیرســاخت ها، تعیین قیمت بلیت، 
بســترهای فروش بلیت، نظارت بر 
شبکه توزیع و نظارت بر این عملیات 
بزرگ در ایران و همچنین عراق اقدام 

شد.
وی با یــادآوری انجام بیش از 
۸۰ درصد پروازها به مقصد فرودگاه 
نجف، بیان داشــت: در این عملیات 
بــزرگ ۵۲۸ هزار و ۸۲۸ نفر زائر در 
قالــب چهار هزار و ۱۷۴ پرواز رفت 

و برگشت جابه جا شدند.
میانگین ۳۴ دقیقه ای تاخیر 

در پروازهای اربعین
رئیــس ســازمان هواپیمایــی 
کشــوری ادامه داد: این مهم با انجام 
پرواز از ۳۳ فرودگاه کشور به عنوان 
»عمود صفــر« و ۷۰ درصد پروازها 

نیــز از فرودگاه امام)ره( انجام شــد 
کــه میانگین ۳۴ دقیقــه ای تاخیر در 

پروازها به ثبت رسید.
وی با اشــاره به میانگین قیمتی 
۱۰ و ۱۲ میلیون تومانی در نظر گرفته 
شــده برای پروازها از مقصد تهران و 
مناطق شرقی کشور، گفت: ۶ میلیون 
تومــان از این مبالغ به طور مســتقیم 
به فــرودگاه نجف پرداخت شــد و 
بــا در نظر گرفتن انجــام پروازهای 
یک تا ۱.۵ ســاعته از مبادی مختلف، 

قیمت ها متعادل بود.
رشد ۲۹ درصدی مسافران 

پروازهای اربعین
محمدی بخــش همچنیــن به 
افزایش جابه جایی زوار عتبات عالیت 
در سال های اخیر اشاره و اضافه کرد: 
در حالی که در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۰۰ 

هزار نفر با پروازهای رفت و برگشت 
به عتبات اعزام شــده بودند، این آمار 
در ســال ۱۴۰۱ به ۲۵۰ هزار نفر و در 
سال گذشــته به ۴۵۰ هزار نفر رسید 
و در ســال جاری با ثبت ســفر بیش 
از نیم میلیــون زائر، رکورد جدیدی 
ثبت شــد که با رشد ۲۹ درصدی در 
 توزیع صندلی و شبکه فروش همراه

 بود.
مهمتریــن  تصریح کــرد:  وی 
ویژگی عملیــات پروازهای اربعین 
امســال، همدلی همه کادر و پرسنل 
خدمات دهنده بــه زائران، محبت و 
عشــق به امام حسین)ع( بود که طی 
آن همه شــرکت ها و فرودگاه ها پای 
کار آمدند تا ایــن عملیات بزرگ به 

سرانجام برسد.
رئیــس ســازمان هواپیمایــی 

کشــوری اظهار داشــت: همچنان با 
روزانه بیش از ۱۰۰ پــرواز اربعین، 
عملیات انتقال زائران عتبات عالیات 
در حــال انجــام و زوار در حــال 

بازگشت به میهن هستند.
پیش بینــی ۱۵۰۰ پــرواز 

برای پایان ماه صفر
وی در ادامــه از پیــش بینــی 
یک هزار و ۵۰۰ پــرواز فوق العاده و 
برنامــه ای برای پوشــش پروازهای 
پایان ماه صفر، ایام رحلت نبی مکرم 
اسلام )ص( و شهادت امام رضا)ع( 

خبر داد و گفت: این پروازها از هفتم 
شهریورماه آغاز شده و به مدت یک 

هفته ادامه خواهد داشت.
علاوه  افــزود:  محمدی بخش 
بر پروازهــای بین المللی به فرودگاه 
شهید هاشــمی نژاد مشــهد، از ۳۳ 
نقطه فرودگاهی کشــور پــرواز به 
مشــهد انجام خواهد شد که میانگین 
روزانــه ۳۰۰ پرواز خواهــد بود تا 
خدمات رســانی مناسبی را به زائران 
 علی بــن موســی الرضا )ع( شــاهد 

باشیم.

ناوگانهواییکشوربه۲۵۰فروندمیرسد

 نکته حائز اهمیت دیگر که باید به آن اشاره کرد نقش 
پررنگ تر نظارت بانک مرکزی در تخصیص این اعتبار 
است که باید به شکل واقعی محقق شود تا شاهد کاهش 
صف های طولانی دریافت تسهیلات تکلیفی ازدواج و 
فرزندآوری باشــیم؛ همچنین باید بانک مرکزی توان 
نظارتی خــود را هم در بال دیگر ایــن بحث افزایش 
دهــد تا بانک ها اجازه برخورد هــای خارج از ظوابط 
در این حوزه را نداشــته باشــند و به اصطلاح سنگ 
انــدازی نکنند تا این افزایش ۵۰ هزار میلیارد تومانی 
بتواند گره از مشکلات بسیاری از متقاضیان باز کند.
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